[1497 08 05]

A dì 5 avosto, intravene la note in questa terra, che ritrovandosi in prexon a San Marcho molti carzerati, sì per la vita qual confinati a morir in prexon, al numero forsi ... si accordono insieme a voler fuzir. Et feno uno capitano lhorò, che fu Lodovico Fioravante che fé amazar il padre a li Frati Menori in chiesa la note di venere santo, et li proveditori era Marco Corner da la barba confinato a morir per sodomito, et Beneto Petriani per ladro, et assà altri. Or questi, a dì 4 da sera, ebbono modo, quando li guardiani andono a far la cercha in le prexon, di pigliarli e tuorli le arme, et cussì andono di prexon in prexon rompendo. Et fatossi forti, erano venuti fino in la prexon novissima, et pocho manchava a romper e ussir fuora. Et ivi haveano archi da freze et molte arme. *Et accidit* che, [705] in quella nocte, volendo do saracini esser li primi a fuzir per uno necessario, uno ussite et l'altro si anegoe. El qual ussito, comenzò a chiamar barcha in quella nocte, et una di le barche dil consejo di X passava, et venuta a levarlo, dubitando per esser negro che non fuzisse, li feno paura. Dal qual inteseno la conjuration fata di ussir per li presonieri. Or chiamato li oficiali et fatto far bona guarda la note, la matina, a dì 5, chiamati li cai dil consejo di X, erano questo mexe Cosma Pasqualigo, Nicolò da cha da Pexaro et Domenego Beneto, i qualli con assà oficiali andono a le prexon, et li presonieri pur erano duri. *Tandem*, con paja brusata, fo fumato a li balconi di le prexon, *adeo* il fumo li sofechaveno. Et fo fato uno comandamento, da parte di cai dil consejo di X, che si a le tre volte non respondevano et steseno ubedienti, fusseno tutti impichati per le cane di la golla. Et cussì Marco Corner fo el primo che si rese, et cussì li altri, li qualli fono posti in le lhorò prexon con più distreta, et ordinato a li guardiani havesseno miglior custodia. Et questa cossa, per esser notabile, ho voluto qui ponerla.

[1497 08 06]

A dì 6 ditto, vene in questa terra Zuam Mocenigo era stato vicedomino a Ferara, in loco dil qual era andato Bernardo Bembo doctor et cavalier. Et a dì 7 fo in coilegio⁽³⁸⁾. Expose come quel signor al presente dimostrava esser tutto di la Signoria, et volentiera voria modo di potersi acostar a questa Signoria, et che tutta Ferara et il ferarese più non cridava *Franza* come prima, ma desideravano abrazarsi con venetiani, et erano gramì. Et volentiera el signor vegneria in questa terra, si 'l credesse esser ben visto.

Item, che l'era cavalchato verso Carpi per conzar quelle differentie. Che la marchesana di Mantoa era a Ferara.

Item, che 'l cardinal fiol dil ducha, era a Ferara, alozava a la Certosa, et che l'havia cesso, di volontà dil padre, el vescovado al cardinal Monreal, per la qual cossa era stà fino hora interdicto, et haveva dato bovene lettere di campo

na piezaria al papa di restituir le intrate scosse in termene di tanti anni.

Item, che don Alphonxo non stava più in castelvechio, ma a San Francesco in uno palazzo, et el ducha in zardin di madama, che prima stava in castelnuovo. Che 'l ducha havia facto di belle fabriche, *maxime* quelle muraie atorno Ferara, et li revelini a le porte.

⁽³⁸⁾ [sic]. [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

Item, che 'l signor Sigismondo si mostrava molto dedito a la Signoria nostra, et feva fabricar il [706] suo palazzo. Che 'l signor li haveva mostrato lettere chome haveva mandato per suo fiol don Ferante era in Franza che al tutto venisse a Ferrara, el qual haveva risposo vegneria, et che certissimo non staria assà zorni a vegnir facendo la volta di Milano.

Item, che, pochi zorni fa, che don Alfonxo fece in Ferrara cossa assà liziera, che andoe nudo per Ferrara, con alcuni zoveni in compagnia, di mezo zorno, *adeo* per Ferrara era reputà pocho savio.

Item, che ivi si trovava Berlingier Caldora che *alias* fue a nostro soldo, el qual si partì dal re Alfonxo et è anzuino, et che volentiera si acorderia con ogni condition con la Signoria nostra, a la qual si ricomandava.

Item, ivi era et stava el vescovo di Cervia *de Coleonibus*, el qual, per operation che fece con monsignor di Arzenton quando ivi a Ferrara fue, hessendovi Zuam Francesco Pasqualigo doctor et cavalier vicedomino nostro l'anno passato, non era in molta gratia di la Signoria, et non ossava vegnir in questa terra, dubitando etc. *Conclusive*, esso vicedomino disse gran ben dil ducha et di l'honor li havia facto quando si partì, et che Ferrara era mutata di quello era prima, et che più non haveano devution a Franza.

Item, che 'l signor haveva facto levar le bollete di Ferrara et di Modena, et questo perché haveano fama di esser molto ingorde, e *tamen* el ducha ne trazeva pocha utilità. A hora che son levate, li altri daccii et *maxime* le hostarie verano a cresser; cossa fé che zà molti anni non fu facta.

Item, che Ferrara era molto povera, et chi privasse che non avesse li comerchii con questa terra, sarebeno disfati dil mondo etc.

Item, che 'l ducha sempre va in careta con il suo medico da presso, el qual mai di lui si diparte, *imo* dove el va li va driedo.